
HOTĂRÂRE nr.2-2d-1/10
cu privire la aprobarea Regulamentului

Consiliului Superior al Procurorilor

16 februarie 2010                                                                                      mun. Chişinău

Examinând chestiunea cu privire la aprobarea Regulamentului Consiliului
Superior al Procurorilor, audiind informaţia domnului Iurie Garaba, Consiliul
Superior al Procurorilor,  -

C O N S T A T Ă:

Conform art.82 alin.(4) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior
al Procurorilor aprobă regulamente cu privire la activitatea sa. Pentru asigurarea
funcţionării prevederilor Capitolului XIII din Legea cu privire la Procuratură şi
realizarea prerogativelor organului de autoadministrare a procurorilor, Consiliul
Superior  al  Procurorilor,  în conformitate cu prevederile  art.  82 alin.(4)  din Legea cu
privire la Procuratură,

H O T Ă R Ă Ş T E:

A aproba Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor conform Anexei 1.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor     Iurie Garaba



Anexa nr.1
„APROBAT”

prin Hotărârea Consiliului
Superior al Procurorilor

nr.2-2d-1/10 din 16.02.2010
  Regulamentul

Consiliului Superior al Procurorilor

I. Dispoziţii generale

  1.1. Consiliul Superior al Procurorilor este un organ reprezentativ şi de
autoadministrare al procurorilor care este garantul autonomiei, obiectivităţii şi
imparţialităţii lor.

1.2. Consiliul Superior al Procurorilor (în continuare consiliu) îşi desfăşoară
activitatea în conformitate cu prevederile  Constituţiei Republicii Moldova, Legii cu
privire la Procuratură, altor legi şi prezentul Regulament în baza principiilor:

a) legalităţii;
b) colegialităţii;
c) responsabilităţii membrilor acestuia pentru exercitarea atribuţiilor ce le

revin, în limita competenţei lor.

II.  Atribuţiile consiliului

2.1. Consiliul Superior al Procurorilor examinează în şedinţele sale cele mai
importante chestiuni atribuite în competenţă, ceea ce ţin de cariera procurorilor,
instruirea iniţială şi continuă a procurorilor, respectarea disciplinei şi eticii de
procuror, aprobă regulamente cu privire la activitatea sa şi a colegiilor de pe lîngă
consiliu.

2.2. Întru realizarea scopurilor, Consiliul Superior al Procurorilor:
a) convoacă Adunarea Generală a Procurorilor în condiţiile legii;
b) formează şi numeşte componenţa nominală a Comisiei de alegere a membrilor în
Consiliul Superior al Procurorilor, în Colegiul de calificare şi în Colegiul disciplinar;
c) aprobă măsurile pentru suplinirea sau reducerea numărului de posturi vacante în
procuratură;
d) organizează concursuri pentru ocuparea funcţiei de procuror, selectează candidaturi
în dependenţă de locurile vacante şi, după verificarea actelor depuse, înregistrează
candidaturile;
e) face propuneri Procurorului General de numire, promovare, transferare, delegare,
detaşare, încurajare, suspendare, eliberare din funcţie a procurorilor, sistare a
demisiei;



f) înaintează Preşedintelui Republicii Moldova propuneri de decorare a procurorilor
cu distincţii de stat;
g) propune Procurorului General desemnarea procurorilor în cadrul Consiliului
Institutului Naţional al Justiţiei;
h) aprobă strategia privind formarea iniţială şi continuă a procurorilor, prezintă avizul
asupra planului de acţiuni pentru implementarea acestei strategii;
i) examinează contestaţiile la hotărîrile (avizele) emise de Colegiul de calificare şi de
Colegiul disciplinar;
î) decide validarea hotărîrilor Colegiului de calificare şi ale Colegiului disciplinar;
j) examinează petiţiile cetăţenilor în probleme ce ţin de etica, comportamentul
procurorilor;
k) examinează sesizările procurorului care consideră că independenţa, imparţialitatea
şi reputaţia sa profesională este afectată în orice mod;
l) adoptă Codul de etică al procurorilor;
m) primeşte jurămîntul procurorilor;
n) aprobă programele de acordare procurorilor a concediilor de odihnă anuale;
o) aprobă modelul legitimaţiei de serviciu a procurorului;
p) aprobă regulamente cu privire la activitatea sa, Colegiului de calificare şi a
Colegiului disciplinar;
q) avizează proiectele de acte legislative parvenite din partea subiecţilor cu iniţiativă
legislativă;
r) solicită informaţiile necesare pentru soluţionarea problemelor ce ţin de competenţa
sa.

III.  Componenţa consiliului şi statutul membrilor

3.1. Consiliul Superior al Procurorilor este constituit din 12 membri.
a) Procurorul general, ministrul justiţiei şi preşedintele Consiliului Superior al
Magistraturii sunt membri de drept ai consiliului.
b) Cinci membri ai Consiliului Superior al Procurorilor sînt aleşi de procurorii în
funcţie prin vot secret, direct şi liber exprimat:
1) doi membri din rîndul procurorilor Procuraturii Generale;
2) trei membri din rîndul procurorilor de la procuraturile teritoriale şi de la
procuraturile specializate.
c) Patru membri ai Consiliului Superior al Procurorilor sînt aleşi de Parlament din
rîndul profesorilor titulari cu votul majorităţii deputaţilor aleşi, la propunerea a cel
puţin 20 de deputaţi în Parlament.

3.2. Durata mandatului.
1) Mandatul de membru al Consiliului Superior al Procurorilor este de 4 ani.
2) Sub incidenţa subpunctului (1) nu cade mandatul de membru de drept al

Consiliului Superior al Procurorilor.



3) Durata mandatului preşedintelui Consiliului Superior al Procurorilor este de
4 ani şi se numără din momentul alegerii acestuia de către membrii organului
reprezentativ şi de autoadministrare a procurorilor.

3.3. Drepturile membrilor consiliului.
Membrii Consiliului Superior al Procurorilor au dreptul să ia cunoştinţă de

materialele prezentate consiliului spre examinare şi să participe la examinarea lor, să
facă demersuri, să expună argumente şi să prezinte materiale suplimentare, să propună
spre examinare în şedinţă probleme ce ţin de competenţa Consiliului Superior al
Procurorilor, să participe prin vot la adoptarea de hotărîri şi să-şi expună, după caz,
opinia separată, să efectueze alte acţiuni in condiţiile legii.

3.4. Obligaţiile membrilor consiliului.
Membrii Consiliului Superior al Procurorilor sînt obligaţi să-şi exercite

atribuţiile în conformitate cu legea, să asigure ocrotirea drepturilor şi a libertăţilor
procurorilor, a onoarei şi a demnităţii lor în condiţiile legii, să contribuie la
promovarea principiului independenţei Procuraturii, să păstreze secretul deliberărilor
şi confidenţialitatea lucrărilor, să voteze la adoptarea de hotărîri.

3.5. Recuzarea şi autorecuzarea.
a) Membrul Consiliului Superior al Procurorilor nu poate participa la

examinarea problemei şi urmează să fie recuzat dacă există circumstanţe care exclud
participarea lui la examinare sau care ar trezi îndoieli privind obiectivitatea lui. În
cazul în care există astfel de circumstanţe, membrul Consiliului Superior al
Procurorilor este obligat să declare autorecuzarea.

b) Pentru aceleaşi motive, recuzarea poate fi făcută de persoana a cărei
problemă se examinează, precum şi de persoana care a prezentat materialele spre
examinare.

c) Recuzarea trebuie să fie argumentată şi expusă în cerere scrisă sau verbală.
d) Membrul recuzat al Consiliului Superior al Procurorilor nu participă la

votarea cererii de recuzare.

3.5. Încetarea calităţii de membru.
1) Calitatea de membru al Consiliului Superior al Procurorilor încetează, după

caz:
a) la depunerea cererii de demisie;
b) la expirarea mandatului;
c) la suspendarea sau la eliberarea din funcţia de procuror;
d) la retragere;
e) în imposibilitatea exercitării atribuţiilor pe o perioadă mai mare de 4 luni;
f) la deces.
2) Retragerea calităţii de membru ales al Consiliului Superior al Procurorilor se

propune de preşedintele lui ori de o treime din membri, în situaţia în care persoana nu



mai îndeplineşte condiţiile legale pentru a fi membru ales al Consiliului Superior al
Procurorilor, în cazul neîndeplinirii sau îndeplinirii necorespunzătoare a atribuţiilor în
cadrul acestuia.

3.6. Preşedintele Consiliului Superior al Procurorilor.
a) Preşedintele Consiliului Superior al Procurorilor este ales la prima şedinţă a
consiliului, prin vot secret, pe un termen de 4 ani, cu votul majorităţii membrilor lui.
b) Funcţia de preşedinte al Consiliului Superior al Procurorilor nu poate fi deţinută
sau exercitată de membrii de drept ai consiliului.
c) În absenţa preşedintelui, funcţiile lui sînt exercitate de un membru al Consiliului
Superior al Procurorilor, numit prin hotărîre a acestuia din urmă.

3.7. Atribuţiile preşedintelui Consiliului Superior al Procurorilor.
Preşedintele Consiliului Superior al Procurorilor în relaţiile interne şi cele

internaţionale, coordonează activitatea consiliului, prezidează şedinţele acestuia,
propune măsurile necesare pentru iniţierea procedurilor de revocare a membrilor
Consiliului Superior al Procurorilor şi de ocupare a locurilor devenite vacante,
desemnează membrii Consiliului Superior al Procurorilor care pot fi consultaţi pentru
elaborarea unor proiecte de acte normative, semnează actele emise de Consiliul
Superior al Procurorilor, prezintă Consiliului Superior al Procurorilor raport anual de
activitate a consiliului, care se dă publicităţii, îndeplineşte orice altă atribuţie stabilită
de lege sau prin hotărârea consiliului.

3.8. Secretarul Consiliului Superior al Procurorilor.
Funcţiile de secretariat sînt exercitate de secretarul Consiliului Superior al

Procurorilor, care este ales de consiliu pentru perioada de acţiune a mandatului.
Secretarul este procuror, dar nu este membru al Consiliului Superior al Procurorilor.

3.9. Secretarul Consiliului Superior al Procurorilor asigură:
a) colaborarea cu procuraturile de sector, cu procuraturile teritoriale şi cu cele

specializate, cu Institutul Naţional al Justiţiei, cu alte instituţii şi autorităţi;
b) comunicarea hotărîrilor pronunţate de Consiliul Superior al Procurorilor în

materie disciplinară;
c) redactarea şi comunicarea ordinii de zi a şedinţelor Consiliului Superior al

Procurorilor şi redactarea proceselor-verbale ale şedinţelor;
d) ţinerea în registre speciale a evidenţei lucrărilor, precum şi arhivarea

dosarelor.

IV. Organizarea activităţii consiliului
4.1. Şedinţele Consiliului Superior al Procurorilor.
Consiliul Superior al Procurorilor se întruneşte ori de câte ori este nevoie, fiind

convocat de preşedintele acestuia, sau la propunerea a trei membri ai consiliului, dar
nu mai rar decât o dată în lună. Şedinţele sînt publice, cu excepţia celor în care se
decide aplicarea măsurilor disciplinare. Cu majoritatea voturilor membrilor, consiliul



decide care şedinţă nu poate fi publică. Deliberative sunt şedinţele la care au participat
cel puţin 2/3 din membrii consiliului. Ordinea de zi a lucrărilor consiliului se aprobă
de preşedinte şi se publică pe pagina oficială a Procuraturii şi a Consiliului Superior al
Procurorilor cu 6 zile înainte de ziua şedinţei. Proiectul poate fi modificat până la
începerea şedinţei. Hotărârile Consiliului Superior al Procurorilor se adoptă cu votul
majorităţii membrilor săi,  prin vot direct şi se motivează. De asemenea, la propunerea
unui membru al consiliului, pot fi  adoptate decizii şi prin vot secret. În termen de 20
zile de la adoptare, hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor se redactează şi se
plasează în internet pe pagina oficială a Procuraturii şi a Consiliului Superior al
Procurorilor.

4.2. Propunerea de promovare a procurorilor.
a) Consiliul Superior al Procurorilor face propuneri Procurorului General

referitor la numirea în funcţia de procuror, de procuror-şef, de procuror teritorial, de
procuror specializat şi de procuror adjunct al acestora, în dependenţă de locurile
vacante.

b) Modul de promovare, selectarea candidaţilor pentru funcţiile de procuror, de
procuror-şef, de procuror teritorial, de procuror specializat şi de procuror adjunct al
acestora se face pe bază de concurs, conform unei proceduri stabilite prin regulament,
aprobat de Consiliul Superior al Procurorilor.

c) Concursul pentru ocuparea funcţiei de procuror include:
- etapa examenului de capacitate, care este susţinut de către candidat în faţa

Colegiului de calificare,
- etapa de evaluare a rezultatelor examenului de capacitate,
- acceptarea de către Consiliul Superior al Procurorilor a candidaţilor pentru a fi

numiţi în funcţia de procuror.
d) Candidaturile pentru numire în funcţiile de prim-adjunct şi de adjunct al

Procurorului General se înaintează Consiliului Superior al Procurorilor de către
Procurorul General. În cazul neacceptării candidaţilor pentru a fi numiţi în funcţiile
nominalizate, aceştia pot fi propuşi  repetat după expirarea a 6 luni.

4.3 Propuneri privind cariera procurorilor.
a) Soluţiile Consiliului Superior al Procurorilor propuse Procurorului General

pentru decizie în probleme ce ţin de numirea, promovarea, transferarea, delegarea,
detaşarea, încurajarea, suspendarea sau eliberarea din funcţie a procurorilor pot fi
respinse de ultimul.

b) Motivele de respingere a propunerilor urmează a fi aduse în scris la
cunoştinţă Consiliului Superior al Procurorilor de către Procurorul General.

c) În cazul în care Consiliul Superior al Procurorilor propune repetat
candidatura respinsă de Procurorul General, ultimul numeşte, promovează, transferă,
deleghează, detaşează, încurajează, suspendă sau eliberează din funcţie această
candidatură.



 d) În situaţii care nu pot fi amânate, Procurorul General decide cu privire la
delegarea, detaşarea procurorilor, prezentînd informaţia respectivă pentru aprobare la
şedinţa ulterioară a Consiliului Superior al Procurorilor.

4.4. Contestarea hotărîrii Consiliului Superior al Procurorilor.
Hotărîrea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în instanţă de

judecată de orice persoană interesată în termen de 10 zile din data comunicării.

V. Dispoziţii finale
5.1. Consiliul Superior al Procurorilor aplică sigiliul Procuraturii.
5.2. Consiliul Superior al Procurorilor are sediu în municipiul Chişinău.


	Dispoziţii generale
	Dispoziţii generale
	Dispoziţii generale
	Dispoziţii generale
	Dispoziţii generale
	Dispoziţii generale
	II.  Atribuţiile consiliului
	III.  Componenţa consiliului şi statutul membrilor
	IV. Organizarea activităţii consiliului







